



R A P O R T

privind transparența decizională pe anul 2025

Potrivit dispozițiilor art. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, autoritățile administrației publice centrale și locale sunt obligate să întocmească și să facă public un raport anual privind transparența decizională.

Legea stabilește regulile procedurale minimale aplicabile pentru asigurarea transparenței decizionale în cadrul autorităților administrației publice centrale și locale, alese sau numite, precum și al altor instituții publice care utilizează resurse financiare publice, în raporturile stabilite între ele cu cetățenii și asociațiile legal constituite ale acestora.

În aplicarea prevederilor art. 6 alin. (5) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, persoana desemnată pentru relația cu societatea civilă la nivelul autorităților administrației publice locale de la nivelul comunei PARGAREȘTI este GIURGIU-MOLDOVAN DIANA , secretarul general al comunei

În exercitarea atribuțiilor lor, consiliul local adoptă hotărâri, iar primarul comunei emite dispoziții. Sunt supuse procedurilor prevăzute de legea privind transparența decizională, actele de autoritate cu caracter normativ, adică cele cu aplicabilitate generală.

În anul 2025, Consiliul Local s-a întrunit într-un număr de 12 ședințe ordinare și 13 ședințe extraordinare toate fiind publice și a adoptat 145 de hotărâri, din acestea 125, sunt normative, astfel:

Hotărârea nr. 16,49,55,57,77,84,121 privind alegerea presedintelui de sedinta

Hotărârea nr.2,19,31,45, 52,58.68,72,80,87,88, 99,111,112,124,139, privind aprobarea Programului de achizitii publice si a Anexei privind achizitiile directe pentru anul 2025 , cu modificarile si completarile ulterioare

Hotărârea nr.140 privind aprobarea Programului de achizitii publice si a Anexei privind achizitiile directe pentru anul 2025

Hotărârea nr.3 privind aprobarea atribuirii în folosință gratuită a unui spațiu amplasat în clădirea Consiliului Local al comunei Pârgărești, în suprafață de 14 mp, Centrului Diecezan Caritas Iași, în vederea desfășurării activității de îngrijire la domiciliu.

Hotărârea nr.4 privind aprobarea contractului de acordare de servicii social-medice specializate oferite de Asociației Centrul Diecezan Caritas Iași și alocarea de fonduri din bugetul local pentru anul 2025.

Hotărârea nr.5 privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Consultativ al comunei Pârgărești.

Hotărârea nr.6 privind constituirea comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general comunei Pargaresti.

Hotararea nr.7 privind aprobarea executiei bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Pargaresti, pe trim.IV al anului 2024

Hotararea nr.8 privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al anului 2024 a deficitului secțiunii de dezvoltare la Sursa A și a deficitului secțiunii de funcționare la Sursa E.

Hotararea nr.9 privind utilizarea excedentului reîntregit al anilor precedenți, existent la 31.12.2024, Sursa E.

Hotararea nr.10 aprobarea Programului de masuri de gospodarire localitatii pe anul 2025, precum si sanctionarea faptelor de incalcare a unor norme privind buna gospodarire si intretinere a localitatii

Hotararea nr.11 privind aprobarea Planului de actiuni si lucrari ce vor fi efectuate in anul 2024 de catre persoanele apte de munca, beneficiare de VMI acordat în baza Legii nr.196/2016 și de catre părinții apți de muncă obligati la intretinerea copilului în conditiile stabilite de Codul civil;

Hotararea nr. 12 privind stabilirea normativelor proprii pentru consumul mediu lunar de carburanti al autovehiculelor si utilajelor aflate in dotarea proprie a UAT comuna Pargaresti

Hotararea nr.13, 129 privind aprobarea drepturilor salariale acordate functionarilor publici si personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Pargaresti si structurilor subordonate Consiliului local, cu modificarile ulterioare

Hotararea nr.14 privind îndreptarea erorii materiale strecurate în HCL nr.84 din 19.12.2024 privind aprobarea acordului de principiu în vederea cumpărării, prin negociere directă, a trei terenuri extravilane situate în satul Nicorești, comuna Pârgărești în vederea realizării obiectivului investitional „ ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU “.

Hotararea nr.15 privind numirea Comisiei de negociere și aprobare a Rapoartelor de evaluare nr.69 din 24.08.2023, nr.71 din 24.08.2023 și nr.96 din 4.12.2024 necesare cumpărării, prin negociere directă, a trei terenuri extravilane situate în satul Nicorești, comuna Pârgărești în vederea realizării obiectivului investitional „ ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU “.

Hotararea nr.17 pentru modificarea Anexei la HCL nr.54 din 31.08.2021 privind asocierea UAT Pargaresti cu Judetul Bacau si UAT Bogdanesti, in vederea finantarii si realizarii in comun a obiectivului „ Reabilitarea si modernizarea drumului comunal DC 129, Pargaresti (intersectia cu DJ 116) – Bogdanesti (intersectia cu DN 11) în lungime de 4,03 km, judetul Bacau”.

Hotararea nr.18 privind aprobarea realizarii obiectivului investitional „ Extinderere sistem de alimentare cu apa în comuna Pârgărești, judetul Bacau „.

Hotararea nr.20 privind aprobarea plății cotizatiei anuale la patrimoniul GAL „ Valea Troțușului,, Bacău.

Hotararea nr.21,50,51,67,83,103,118,122,137, privind stabilirea mandatului special al reprezentantului legal al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Pârgărești pentru ședința

ordinară/extraordinară a Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A.

Hotararea nr.22 privind indexarea în anul 2025 a chiriilor și redevenței la imobilele închiriate și concesionate;

Hotararea nr.23 privind însușirea procesului verbal de negociere a prețului pentru cumpărarea unui imobil-teren situat în comuna Pârgărești, sat Nicorești, județul Bacău

Hotararea nr.24 privind însușirea procesului verbal de negociere a prețului pentru cumpărarea unui imobil-teren situat în comuna Pârgărești, sat Nicorești, județul Bacău

Hotararea nr.25 privind însușirea procesului verbal de negociere a prețului pentru cumpărarea unui imobil-teren situat în comuna Pârgărești, sat Nicorești, județul Bacău

Hotararea nr.26 privind aprobarea inițierii actualizării Planului Urbanistic General al comunei Pârgărești, județul Bacău, a indicatorilor și devizului Planului Urbanistic General al comunei Pârgărești, județul Bacău și a Regulamentului local de urbanism aferent.

Hotararea nr.27,71,94,106,116,131,134, privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, cu rectificările ulterioare;

Hotararea nr.28,70,105,135 privind aprobarea/respingerea Planului de investiții pentru anul 2025, cu modificările și completările ulterioare;

Hotararea nr.29 privind aprobarea documentației tehnico - economice (faza PT), a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „INFIIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE IN COMUNA PARGARESTI, JUDETUL BACAU”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;

Hotararea nr.30 privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al doamnei DORVOȘ MIRELA precum și vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Pârgărești;

Hotararea nr.53 privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al dlui GALU LUDOVIC-IACOB precum și vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Pârgărești;

Hotararea nr.32 privind aprobarea rezultatelor inventarierii pentru anul 2024 a elementelor de activ și pasiv și casarea unor bunuri;

Hotararea nr.33 privind achiziționarea unei autoutilitare cu benă basculantă de 3,5 t pentru desfasurarea în bune condiții a activității instituției Primăriei comunei Pârgărești, jud. Bacău.

Hotararea nr.34 privind aprobarea Raportului de activitate al asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, în semestrul II al anului 2024.

Hotararea nr.35 pentru însușirea Raportului anual elaborat de primarul comunei Pargaresti privind starea economica, sociala și de mediu a comunei Pargaresti și activitatea administrației publice locale în anul 2024;

Hotararea nr.36 privind aprobarea acordului de participare a comunei Pârgărești în cadrul Programului-pilot „Rabla pentru Sobe”;

Hotararea nr.37 privind aprobarea realizării și finanțării din bugetul local a următorului obiectiv de investiții: „AMENAJARE PARCARE LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”CONSTANTIN MUȘAT” DIN SAT NICOREȘTI, COMUNA PÂRGĂREȘTI “.

Hotararea nr.38 privind înființarea funcției contractuale de administrator public;

Hotararea nr.39 privind aprobarea realizării obiectivului de investiții “MODERNIZAREA ȘCOLII GIMNAZIALE „ DUMITRU MĂRTINAȘ” PÂRGĂREȘTI, COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU, ce urmează a fi finanțat prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat (PNCCRS) - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică;

Hotararea nr.40 privind aprobarea realizării obiectivului de investiții “MODERNIZAREA ȘCOLII GIMNAZIALE „ VASILE GH.RADU” SATU NOU, COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU, ce urmează a fi finanțat prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat (PNCCRS) - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică;

Hotararea nr.41 privind aprobarea realizării obiectivului de investiții “MODERNIZAREA ȘCOLII GIMNAZIALE „ CONSTANTIN MUȘAT” NICOREȘTI, COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU, ce urmează a fi finanțat prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat (PNCCRS) - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică;

Hotararea nr.42 privind aprobarea realizării obiectivului de investiții “MODERNIZARE GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL SAT BAHNA, COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU, ce urmează a fi finanțat prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat (PNCCRS) - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică;

Hotararea nr.43 pentru completarea HCL nr.64 din 04.11.2024 privind constituirea comisiilor pe domenii de specialitate ale Consiliului local al comunei Pârgărești;

Hotararea nr.44 privind îndreptarea erorii materiale strecurate în HCL nr.78 din 28.11.2024 privind aprobarea realizării și finanțării obiectivului investițional „ AMENAJARE GRUP SANITAR LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ DIN SAT SATU NOU, COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU,,;

Hotararea nr.46 privind aprobarea documentației tehnico - economice (faza PTh+DTAC), a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „ AMENAJARE GRUP SANITAR ÎN ȘCOALA GIMNAZIALA SAT SATU NOU DIN COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU,,;

Hotararea nr.47,69, 115 privind aprobarea execuției bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Pargaresti ;

Hotararea nr.48 privind indexarea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2026;

Hotararea nr.54 privind aprobarea participării U.A.T. Pârgărești la „Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2025-2030" – Programul Rabla Plus 2025, cu proiectul „Achiziționarea de autoturisme electrice";

Hotararea nr.54 modificarea Statului de funcții și Organigramei comunei Pârgărești și serviciilor publice de interes local;

Hotararea nr.54 pentru modificarea HCL nr.61 din 19.09.2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local și a Primarului comunei Pargaresti in Consiliul de Administrație al Scolii gimnaziale „ Vasile Ghe.Radu” din sat Satu Nou, pentru anul școlar 2024 – 2025;

Hotararea nr.60 privind analiza și respingerea cererii de ajustare a tarifelor nr. 1239/10.03.2025 formulată de către S.C. ECO SUD S.A., către UAT-urile membre, parte în contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubritate nr. 1087/1078/16.04.2018;

Hotararea nr.61, 133 pentru completarea HCL nr.64/4.11.2024 privind constituirea Comisiilor pe domenii de specialitate ale Consiliului Local al comunei Pârgărești;

Hotararea nr.62 privind aprobarea cotizației pentru anul 2025 la patrimoniul „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău”;

Hotararea nr.63 privind repartizarea de sume banesti, unitatilor de cult religios din comuna Pargaresti, judetul Bacau, pentru anul 2025;

Hotararea nr.64 privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz si a dreptului de servitute asupra suprafetei de 1420 mp teren apartinand domeniului public al comunei Pargaresti, catre S.C. DELGAZ GRID S.A. in vederea realizarii lucrarii „ Modernizare LEA JT aferenta PTA Caseri Tg. Ocna localitate Pârâul Boghi comuna PARGARESTI, jud. Bacau,, amplasată pe străzile :Vânători (D.J. 116), Pescarilor, Plugarilor, Coșeri și Teiului com. Pargaresti, jud. Bacau ”;

Hotararea nr.65 privind analiza și respingerea cererii de ajustare a tarifelor nr. 1415/31.03.2025 formulată de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., către UAT-urile membre, parte în contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubritate nr. 180/2957/06.05.2015;

Hotararea nr.66 pentru modificarea HCL nr.33 din 26.03.2025 privind aprobarea achizitionarii unei autoutilitare cu benă basculantă de 3,5 tone pentru desfășurarea în bune condiții a activității instituției Primăriei;

Hotararea nr.73 privind aprobarea alipirii imobilului cu nr. cadastral 61044, în suprafață de 500 mp, cu imobilul cu nr. cadastral 61837, în suprafață de 1044 mp, cu imobilul cu nr. cadastral 61828, în suprafață de 644 mp. și cu imobilul cu nr. cadastral 61838, în suprafață de 400 mp situate în intravilanul și extravilanul satului Nicorești, Punct „ Coasta Nicorești “ și Punct „ Cuculos” într-un singur corp de proprietate, în suprafață totală de 2588 mp

Hotararea nr.74 privind încetarea, prin renunțare, a contractului de concesiune nr. 341 din data de 26.01.2005 încheiat cu Dr. BUHLEA PETRICĂ;

Hotararea nr.75 privind schimbarea destinației clădirii Grădiniței cu program normal situată în sat Pârâu Boghii, strada Vânători, nr.80 din spațiu pentru învățământ, în spațiu cu altă destinație;

Hotararea nr.76 privind schimbarea destinației imobilului situat în sat Pârărești, str. Mărului, nr.98 din spațiu pentru învățământ, în spațiu cu altă destinație;

Hotararea nr.78 privind emiterea acordului pentru includerea în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase" a obiectivului de investiții „ *Modernizarea școlii gimnaziale Constantin Mușat , Sat Nicorești, Comuna Pârgărești Județul Bacău*”, inclus în lista obiectivelor de investiții aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 626/2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiții „Școli sigure și sănătoase”

Hotararea nr.79 privind emiterea acordului pentru includerea în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase" a obiectivului de investiții „ *Modernizarea școlii gimnaziale Vasile Gh. Radu, Satu Nou, Comuna Pârgărești Județul Bacău*”, inclus în lista

obiectivelor de investiții aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 626/2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiții „Școli sigure și sănătoase”

Hotararea nr.81 privind suplimentarea numărului de posturi al asistenților personali pentru anul 2025;

Hotararea nr.82 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA PARGARESTI, JUDETUL BACAU”;

Hotararea nr.85 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizarea școlii gimnaziale Vasile Gh. Radu, Satu Nou, Comuna Pârgărești, Județul Bacău ”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase" ;

Hotararea nr.86 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizarea școlii gimnaziale Constantin Mușat , Sat Nicorești, Comuna Pârgărești Județul Bacău”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase" ;

Hotararea nr.89 privind analiza și respingerea cererii de ajustare a tarifelor nr. 2852/13.06.2025 formulată de către S.C. ECO SUD S.A., către UAT-urile membre, parte în contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubritate nr. 1087/1078/16.04.2018;

Hotararea nr.90 privind aprobarea modificării Regulamentului Serviciului Public de Salubritate pentru zona de operare a SC ECOSUD SA;

Hotararea nr.91 privind aprobarea modificării Regulamentului Serviciului Public de Salubritate pentru zona de operare a SC SOMA SA;

Hotararea nr.92 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizarea școlii gimnaziale Vasile Gh. Radu, Satu Nou, Comuna Pârgărești, Județul Bacău ”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase" ;

Hotararea nr.93 pentru modificarea HCL nr.76 din 11.07.2025 privind schimbarea destinației imobilului situat în sat Pârgărești, str. Mărului, nr.98 din spațiu pentru învățământ, în spațiu cu altă destinație;

Hotararea nr.95 pentru modificarea HCL nr.13 din 30.01.2025 privind aprobarea drepturilor salariale acordate, in anul 2025, functionarilor publici si personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Pargaresti si Serviciilor publice de interes local;

Hotararea nr.96 pentru modificarea HCL nr.86 din 06.08.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizarea școlii gimnaziale Constantin Mușat , Sat Nicorești, Comuna Pârgărești Județul Bacău”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase" ;

Hotararea nr.97 privind însușirea și aprobarea Raportului de evaluare nr.44 din 27.08.2025 actualizat la data de 02.09.2025 întocmit de SC ASCENT OFFICE SRL necesar achiziționării prin cumpărare directă a mijlocului de transport „ Autoutilitară Renault Master 2299 cm³ diesel, număr de înmatriculare BN 082934”;

Hotararea nr.98 pentru modificarea HCL nr.85 din 06.08.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizarea școlii gimnaziale

Vasile Gh. Radu, Satu Nou, Comuna Pârgărești, Județul Bacău ”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase";

Hotararea nr.100 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local și al Primarului comunei Pargaresti în Consiliul de Administrație al Scolii gimnaziale „Vasile Ghe.Radu” din sat Satu Nou, pentru anul școlar 2025 – 2026;

Hotararea nr.101 privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Pargaresti care să facă parte din Comisia de evaluare și asigurare a calitatii în învățământ a Scolii gimnaziale „ Vasile Ghe.Radu” din sat Satu Nou pentru anul școlar 2025 – 2026;

Hotararea nr.102 privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și a dreptului de servitute asupra suprafeței de 2441 mp. teren aparținând domeniului public al comunei Pârgărești către DelGaz Grid S.A ocupat pe durata existenței capacităților energetice noi pentru obiectivul „Lucrare de întărire rețea pentru alimentare cu energie electrică, Virginica Unguru, str. Coșeri, nr.142, localitatea Pârâul Boghii, comuna PARGARESTI, jud. Bacau” ;

Hotararea nr.104 pentru modificarea HCL nr.37 din 7.04.2025 privind aprobarea realizării și finanțării din bugetul local a următorului obiectiv de investiții: *AMENAJARE PARCARE LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ "CONSTANTIN MUȘAT" DIN SAT NICOREȘTI, COMUNA PÂRGĂREȘTI* “.

Hotararea nr.107 privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului ADAM LUCIAN precum și vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Pârgărești;

Hotararea nr.108 privind înființarea serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân la nivelul comunei pârgărești, județul bacău și stabilirea modalității de gestiune a acestui serviciu;

Hotararea nr.109 privind aprobarea implementării proiectului ” DOTAREA CU BULDOEXCAVATOR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ, COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU”;

Hotararea nr.110 privind aprobarea realizării și finanțării din bugetul local a obiectivului investitional „ LUCRĂRI DE APĂRARE ÎMPOTRIVA EROZIUNII TORENȚIALE ȘI LUCRĂRI DE DIRIJARE A DEBITELOR MARI PÂRÂUL BAHNA. COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU”;

Hotararea nr.113 privind inițierea demersurilor de actualizare a Planului Urbanistic General al comunei Pârgărești și al Regulamentului local de urbanism aferent acestuia;

Hotararea nr.114 privind aprobarea Regulamentului local de implicare a publicului în elaborarea Planului urbanistic general al comunei Pârgărești și a Regulamentului local de urbanism aferent acestuia ;

Hotararea nr.117 privind utilizarea temporară a sumei de 3.000.000 lei pentru finanțarea obiectivului investitional „ Înființare sistem de alimentare cu apă și canalizare în comuna Pârgărești, județul Bacău”;

Hotararea nr.119 pentru modificarea HCL nr.108 din 06.10.2025 privind înființarea Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân la nivelul comunei Pârgărești, județul Bacău și stabilirea modalității de gestiune a acestui serviciu;

Hotararea nr.120 Pentru modificarea HCL nr.110 din 06.10.2025 privind aprobarea realizării și finanțării din bugetul local a obiectivului investitional „ LUCRĂRI DE

APĂRARE ÎMPOTRIVA EROZIUNII TORENȚIALE ȘI LUCRĂRI DE DIRIJARE A DEBITELOR MARI PÂRÂUL BAHNA, COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU”;

Hotararea nr.123 privind aprobarea Statutului modificat si actualizat al Asociației Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău;

Hotararea nr.125 pentru aprobarea contribuției Consiliului local Pargărești la finanțarea activității de protecție de tip rezidențial a persoanei cu handicap pentru anul 2025 și a contractului de asociere privind finanțarea activității de protecție de tip rezidențial a persoanei cu handicap;

Hotararea nr.126 privind aprobarea contractării și finanțării unor servicii sociale;

Hotararea nr.127 privind aprobarea organizării evenimentului „Nunta de Aur 2025” prin acordarea unei indemnizații financiare, cuplurilor din comuna Pargaresti care au împlinit 50 de ani de căsătorie;

Hotararea nr.128 privind scoaterea din evidenta fiscala a debitelor ce reprezinta amenzi ale persoanelor fizice decedate;

Hotararea nr.130 cu privire la respingerea Proiectului de hotărâre privind aprobarea acordului de principiu în vederea cumpărării, prin negociere directă, a unui imobil situat în satul Satu Nou, str. Bujorului, nr.99, comuna Pârgărești în vederea realizării obiectivului investitional „ÎNFIINȚARE CENTRU SOCIO-ECONOMIC ÎN COMUNA PÂRGĂREȘTI, JUDEȚUL BACĂU”;

Hotararea nr.131 privind rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2025 ;

Hotararea nr.132 privind aprobarea Studiului de Oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluției optime de gestiune a activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale în 66 U.A.T.- URI din județul Bacău;

Hotararea nr.136 privind aprobarea contractului de acordare de servicii social-medicale specializate oferite de Asociației Centrul Diecezan Caritas Iași și alocarea de fonduri din bugetul local pentru anul 2026 ;

Hotararea nr.138 pentru însușirea Dispoziției Primarului comunei Pârgărești nr.129 din 28.11.2025 privind refacerea ierarhizării pe verticală a grilei de salarizare, potrivit Deciziei ÎCCJ nr. 11 / 17 iunie 2024, în urma aplicării succesive în perioada 2022 – 2025, la baza grilei de salarizare, a art. 164 din Codul muncii privind salariul minim pe economie ;

Hotararea nr.142 privind aprobarea Retelei școlare a comunei Pârgărești pentru anul școlar 2026-2027 ;

Hotararea nr.143 cu privire la respingerea PHCL privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 ;

Hotararea nr.144 privind aprobarea documentației de atribuire pentru delegarea prin concesiune a gestiunii activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale în 66 U.A.T.-uri din județul Bacău;

Hotararea nr.145 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 ;

Toate aceste acte de autoritate sunt afișate pe site-ul comunei www.comunapargaresti.ro.

În anul 2025 nu s-au înregistrat plângeri la instanța de contencios administrativ determinate de nerespectarea prevederilor legii privind transparența decizională.

Datele centralizate din Raportul anual privind transparența decizională pe anul 2025 sunt prevăzute în anexa la prezentul raport.

Raportul anual privind transparența decizională va fi făcut public pe site-ul comunei www.comunapargaresti.ro, prin afișare la sediul propriu într-un spațiu accesibil publicului și prin prezentare în ședință publică.

ÎNTOCMIT,
SECRETAR GENERAL COMUNA
GIURGIU-MOLDOVAN DIANA



c. mass-media	B2_3	-
3. Numărul estimat al persoanelor care au participat efectiv la ședințele publice (exclusiv funcționarii)	B3	48
4. Numărul ședințelor publice desfășurate în prezența mass-media		12
5. Numărul total al observațiilor și recomandărilor exprimate în cadrul ședințelor publice	B5	-
6. Numărul total al recomandărilor incluse în deciziile luate	B6	-
7. Numărul ședințelor care nu au fost publice, cu motivația restricționării accesului:		
a. informații exceptate	B7 1	-
b. vot secret	B7 2	-
c. alte motive (care ?)	B7_3	-
8. Numărul total al proceselor-verbale (minuta) ședințelor publice	B8	25
9. Numărul proceselor-verbale (minuta) făcute publice	B9	25
C. Cazurile în care autoritatea publică a fost acționată în justiție		
1. Numărul acțiunilor în justiție pentru nerespectarea prevederilor legii privind transparența decizională intentate administrației publice:		-
a. rezolvate favorabil reclamantului	C1 1	-
b. rezolvate favorabil instituției	C1 2	-
c. în curs de soluționare	C1 3	-

**SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
GIURGIU-MOLDOVAN DIANA**

